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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Komplexní marketingová strategie podniku“ je zaměřená na

prozkoumání a zhodnocení stávající situace v podniku Strojírna Novotný s. r. o. Cílem

bakalářské práce je navrhnout marketingovou strategii podniku pro budoucí období. V teo-

retické části práce se zaměřuji na obecný přehled marketingu a tvorby marketingové stra-

tegie. V praktické části aplikuji teoretické poznatky na zvolenou firmu. Hodnotím stávající

situaci podniku a navrhuji změny, které podle mého názoru povedou k lepšímu postavení

podniku na trhu.
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ABSTRACT

Bachelor thesis on the topic "The complex marketing strategy of company“ is aimed on

looking and analyzing of current situation in the company Strojirna Novotny s.r.o.. The

target of bachelor thesis is to propose a marketing strategy for the future. There is a general

overview of marketing and marketing strategy in the theoretical part of thesis. And applica-

tion of theoretical knowledge on chose company in practical part of thesis. I’m evaluating

current business situation and proposing amendments, which would lead to a better posi-

tion on market.
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ÚVOD

V lesním hospodářství bylo po dlouhá staletí využíváno práce bez moderních technologií.

Lidé v tomto oboru byli velice namáháni a docházelo k častým úrazům. Začátkem dvacá-

tého století se v lesním hospodářství začaly používat nové prostředky a technologie, které

změnily dosud zažité výrobní postupy. V lesním hospodářství se začaly používat moderní

prostředky, jako harvestory, vyvážecí traktory, lesní lanovky a motorové pily.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku výrobního podniku Strojírna Novotný s. r.

o., která se zabývá výrobou zemědělských, lesnických a stavebních strojů. Práce je zamě-

řena na segment lesní techniky.

Cílem bakalářské práce je popis a analýza součastné marketingové strategie podniku Stro-

jírna Novotný s. r. o. a návrh nových marketingových opatření, které firmě pomohou ke

zvýšení prodeje vyvážecích souprav na českém trhu. Dále si bakalářská práce klade za cíl

provedení analýzy konkurence na českém trhu. Celková analýza současné situace podniku

bude provedena s pomocí dostupných firemních materiálů, které budou dále doplněny

o informace od vedoucích pracovníků.

V práci bude analyzována marketingová strategie společnosti se zaměřením na segment

lesní techniky. V teoretické části jsou uvedeny veškeré podstatné pojmy z problematiky

marketingu a kroky, které vedou k získání marketingových strategií. Praktická část práce

bude věnována BCG matici, která se bude zabývat podílem výrobků na trhu a konkurencí.

V další části práce je společnost analyzována z pohledu makroprostředí, které je tvořeno

PEST analýzou a z pohledu mikroprostředí firmy, kde bude použit Porterův model.

Z těchto dvou prostředí budou výsledné hodnoty sloužit pro sestavení SWOT analýzy. Dá-

le budou vytvořeny marketingové cíle podniku a navrhnuta opatření vedoucí ke zlepšení

marketingové strategie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POCHOPENÍ ROLE MARKETINGU V PODNIKU

Řada firem si možná pokládá otázku významu marketingu pro firmu. Z historie jsou známy

firmy, které se nevyznačovaly složitou marketingovou organizací, a přesto byli velmi

úspěšné. Z druhého hlediska tu jsou, ale i firmy, které si vytvořili složité marketingové

útvary, a přesto byly neúspěšné. [14]

Pro podnik je marketing jednou z jeho funkcí. Marketing v podniku identifikuje nenaplně-

né potřeby a požadavky, definuje a měří jejich velikost, určuje, kterým cílovým trhům mů-

že firma nejlépe sloužit. Také zde rozhoduje o výrobcích, službách, programech, které mají

daným trhům sloužit a aby se co nejlépe splnilo přání zákazníků. Marketing je ve firmě

silou, která se snaží pomocí průmyslového odvětví uspokojovat materiální a duchovní po-

třeby obyvatel dané země. [14]

Marketing není jen úkol nalezení dobrého způsobu, jak prodávat výrobky firmy, ale je to

především pochopení přání zákazníka. Marketing poskytuje zákaznickou spokojenost, vý-

robcům zisk a akcionářům přínosy. Firma si získá vedoucí postavení na trhu, vytvářením

spokojeností zákazníka prostřednictvím inovace výrobků, kvality výroby a služby, které

firma pro zákazníka poskytuje. Jestliže budou tyto dané věci chybět, nemůže je nahradit

žádná reklama, prodej a schopnost prodávat. Marketing není umění prodávat, co firma vy-

robí, ale poznat co vyrábět. [14]

1.1 Marketing a strategický marketing

Marketing a jeho vývoj je spjat s trhem a jeho rozvojem. Základní podmínkou uplatnění

marketingové koncepce je existence tržní ekonomiky. Tržní orientace firem představuje

soustředění na trh, jeho potřeby a jejich uspokojení, které znamená vytříbenou citlivost na

požadavky zákazníků. Představuje také vědomí, že úspěch jakéhokoliv podnikání závisí na

schopnosti jejich uspokojení. Nutnost uspokojování trhu, to je podstata procesu podnikání

v tržně zaměřených firmách. Podniky chápou marketing jako samozřejmost podniku. [6]

Marketing je soubor přístupů, metod a činností, které umožňují řešit problémy spojené

s podnikatelskými aktivitami na trhu. Marketing je vystaven vlivu změn souvisejících

s vývojem lidské společnosti a jejího myšlení. V praxi se o marketingu neuvažuje v čisté

obecné poloze, ale spojuje se s různými subjekty a objekty, které mají různé funkce a ča-

sové horizonty, ve kterých má marketing nestejné postavení a význam. [6]
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Strategický marketing je jednou z vývojových fází marketingu. Tato fáze pomáhá shro-

máždit a analyzovat informace, které se využívají v každodenních situacích v podniku.

Samozřejmě, že slouží také k identifikaci trendů v marketingovém prostředí a následně ke

kvalifikovanému odhadu vlivu těchto trendů na podnikovou činnost. Tyto informace slouží

při sestavování marketingových plánů a to v rozdílném množství. Podle těchto informací

můžeme říci, že strategický marketing klade velký důraz na plánovací etapu marketingo-

vého procesu. Tuto etapu budeme dále vysvětlovat. [6]

1.2 Mezinárodní marketing

Termín „mezinárodní marketing“ může vyvolávat mylnou představu o tom, že existuje

více rozdílných marketingů – například „český“, „slovenský“ nebo „americký“. Ve své

podstatě, ale existuje pouze jeden marketing, který má obecnou platnost. Odlišné jsou zde

pouze podmínky, které existují na trzích, kde marketingové nástroje a postupy aplikujeme.

Jedná se především o přizpůsobení se konkrétním podmínkám, které existují na určitém

trhu a v určité cílové oblasti. Musíme proto brát termín „mezinárodní marketing“ jako

působení firmy mino mateřskou zemi. [2]

K nejvýznamnějším faktorům, které ovlivňují mezinárodní marketing, bezesporu patří pro-

ces globalizace a rozvoj nových informačních a komunikačních technologií. Životní styl

lidí v dnešní době zásadně mění promíchání jednotlivých kultur, postupující ekonomická

integrace a stále více vyspělejší informační technologie. Takové podmínky ohrožují velké

i malé společnosti a to hlavně konkurencí nadnárodních společností a expanzí mezinárod-

ních obchodních řetězců. Podniky v České republice i v dalších zemích by se měli snažit

udržet na trhu a hlavně usilovat o vstup na zahraniční trhy. [2]
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2 STRATEGICKÝ ŘÍDÍCÍ PROCES FIRMY

Strategický řídící proces firmy je souborem činností a rozhodnutí, která vedou

k formulování plánu podniku a jeho realizaci. Je to podstatná součást aktivit každého pod-

niku, který působí v tržních podmínkách. Jeho úkolem je dlouhodobé usměrňování činnosti

podniku tak, aby bylo naplněno jeho poslání a zajištěné cíle. [6]

Strategický řídící proces firmy můžeme rozdělit:

• definování poslání podniku,

• specifikace cílů podniku,

• identifikace příležitostí podniku.

2.1 Definování poslání podniku

Poslání podniku vychází z jeho tradice a ze záměrů vedení v podniku. Každý podnik si

musí nejdříve vyjádřit, jaká je jeho role v oblasti podnikání, účinně představit základní

provozované aktivity. Vedoucí pracovníci by si měli odpovědět na otázku, „Kdo jsme?, O

co usilujeme? a Čeho chceme dosáhnout?“.

V praxi existují možnosti jak vyjádřit poslání podniku:

• pomocí výrobků, které podnik vyrábí,

• pomocí technologií používaných při výrobě výrobků,


[…]


ci, kteří by prováděli zájemce po provozu ve Vitošově a Dubicku. Potenciální zákazník by

přímo viděl výrobu strojů a lidi, kteří za těmito stroji stojí. Den otevřených dveří by byl

zakončen společenským setkáním, kde by mohla proběhnout diskuze.

Direkt marketing

Tuto formu reklamy firma zatím nevyužívá. Firmě je navrhnuto zaměstnat mladou stu-

dentku na částečný úvazek, která by pomocí telemarketingu obvolávala potencionální zá-

kazníky. Tato forma marketingové komunikace by byla samozřejmě omezena pouze na ČR

a Slovensko. Firma by touto reklamou mohla získat nové potencionální zákazníky. Tato

reklama by se prováděla za účelem toho, že potencionální zákazník by se o firmě dozvěděl

a přijel se do firmy podívat.

Internet

Internetové stránky společnosti Novotný jsou zhotovené kvalitně a profesionálně. Zákazník

si zde najde dostatek informací. Stránky jsou ve čtyřech světových jazycích a základní češ-

tině. Firmě je navrhnuto rozšířit webové stránky o ruskou jazykovou verzi. Rusko je země

s velkou rozlohou lesů a s velkým potenciálem pro nové investice do nových mechanizač-

ních prostředků.

7.2 Možnost pronájmu strojů

Pro zlepšení pozice na trhu oproti konkurenci, bylo firmě Novotný doporučeno vyzkoušet

pronájem lesních strojů (vyvážecích souprav). Tuto službu dosud nenabízí žádný konku-

rent a firma Novotný by tak mohla získat konkurenční výhodu. Tato služba by se uskuteč-

ňovala na bázi předchozích zkušeností se zájmem o pronájem strojů. Předpokladem zde

tedy je, že si zemědělská družstva, drobní vlastníci lesa, popřípadě soukromé subjekty

podnikající v lesnictví tyto stroje pronajmou. Tato služba by firmě také mohla pomoci

zvýšit prodej svých výrobků.
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 Tab. 10 Příklad pronájmu strojů Novotný Zdroj: Vypracováno autorem

Typ stroje Cena pronájmu (Kč bez DPH 20%)
Přistavení/ Odsta-

vení

Délka pro-

nájmu

Do 3 dní

(Kč/den)

3-7dní

(Kč/den)

1-3týdny

(Kč/den)
Delší

LVS 5 3200 2800 2000 Dle dohody Dle dohody

LVS 500 4000 3200 2400 Dle dohody Dle dohody

V tab. 10 je uvedený příklad ceny pronájmu strojů Novotný bez obsluhy. Cena obsluhy je

u obou strojů 200 Kč/hod. bez DPH 20%. Zájemce o pronájem musí prokázat, že s danými

stroji umí pracovat, pokud tak neučiní, musí si zaplatit obsluhu stroje podle daných podmí-

nek. Ceny strojů zahrnují zákonné pojištění, veškerý servis včetně běžné údržby, kromě

závad způsobených obsluhou stoje nebo nedodržováním návodu na obsluhu a údržbu. Do

ceny se nepočítá doprava stroje, obsluha, pohonné hmoty a vazelíny na mazání.
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ZÁVĚR

V dnešní době je marketing nezbytnou součástí každé firmy. Bakalářská práce byla reali-

zována ve firmě Strojírna Novotný s. r. o., která se věnuje výrobě zemědělských, lesnic-

kých a stavebních strojů. Práce byla zaměřena na výrobu lesní techniky. V segmentu vyvá-

žecích souprav v České republice existuje značný konkurenční boj, proto firma Novotný

klade značný důraz na marketing tak, aby zvýraznila své postavení na českém trhu

v segmentu vyvážecích souprav.

Hlavním cílem práce bylo definování a analýza současné situace marketingové strategie

podniku Strojírna Novotný s. r. o. a jejího postavení na českém trhu. V teoretické části

byly zpracovány pojmy z problematiky marketingu a tvorby marketingových strategií.

V praktické části byla provedena analýza marketingové strategie firmy Strojírna Novotný

s. r. o. Dále byla vypracována strategie v produktové, cenové, distribuční oblasti a také

analýza konkurence. Pro analýzu a definování marketingové strategie byla použita BCG

matice, ze které vychází, že firma Novotný zaujímá na trhu malých vyvážecích souprav

v ČR přibližně 45% s výrobou obou strojů (LVS 5, LVS 5000). Touto analýzou bylo zjiš-

těno, že největšími konkurenty v tomto segmentu jsou firmy Vimek a Entracon. PEST

analýzou bylo zjištěno, že firmu nejvíce ovlivňují kurzy CZK/EUR. Firma totiž prodává

značnou část svých výrobků do zahraničí. Pokud tedy bude kurz CZK/EUR i nadále klesat,

bude to pro firmu nevýhodné. Z vypracované SWOT analýzy bylo zjištěno, že podnik má

řadu silných stránek jako např. dobré jméno podniku, cenu výrobků, atd., které spolu

s příležitostmi může využít proti konkurenci na českém i zahraničním trhu. Firma má také

několik slabých stránek a hrozeb (např. specializace výroby a konkurence na trhu), které

může za pomocí silných stránek a příležitosti, co nejrychleji odstranit.

Firmě bylo doporučeno pozměnit svůj dosavadní marketingový mix a zaměřit se převážně

na oblast marketingové komunikace. Bylo navrženo zavést do firmy internetovou reklamu

a pozměnit označení strojů. Firmě byla dále navržena změna v oblasti prodeje výrobků,

které by mohla firma pronajímat potencionálním zájemcům. Tento návrh by firmě přinesl

značné zlepšení v konkurenčním boji v ČR.

Na závěr můžeme zhodnotit, že firma Strojírna Novotný s. r. o. má dobré postavení na trhu

a za použití navrhnutých doporučení, může svůj podíl na českém trhu zvýšit.
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