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Téma bakalářské práce:
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 ,áročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Študentka spracovala teoretickú časť na výbornej úrovni. Počet použitých zdrojov považujem
za nadpriemerný (v rámci bakalárskej práce). Na str. 35 uvádzate, že z grafu 2 je zrejmé, že
obrat „vyvážecích souprav v ČR“ sa v roku 2008 znížil o 2 mil. (V grafe je to zníženie
z 204,2 mil. (2007) na 187,6 mil. (2008) a následne 183,9 mil. (2009)). Na str. 36 v (tab. 3)
nie je jasne uvedené, ktoré výrobky sa nachádzajú v jednotlivých segmentoch matice BCG, aj
keď v predchádzajúcom texte to máte uvedené. Taktiež by som navrhol označenie graf a nie
tabuľka. Popis výrobku uvádzate v rámci 4. kapitoly. Navrhoval by som ho zaradiť v rámci
5. kapitoly, nakoľko je súčasťou MKT mixu. Na str. 47 (tab. 8) nie je z tabuľky jasné, že sa
jedná o kumulovaný predaj. Taktiež by som navrhoval zmeniť označenie z tabuľky na graf.
Jednotlivé analýzy sú spracované na veľmi dobrej úrovni, avšak nájdeme tam určité
nedostatky. Vyššie uvedené nedostatky nemajú zásadný vplyv na kvalitu praktickej časti.
Odporúčania navrhované študentkou považujem za reálne. Študentka splnila ciele, ktoré si
stanovila v zadaní bakalárskej práce. Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 49 (tab. 9) uvádzate ako slabú stránku firmy nestabilný kurz CZK/EUR. Jedná
sa o slabú stránku firmy?

2. Ako jedno z odporučení firme uvádzate možnosť prenájmu strojov. Aké riziká môžu
byť spojené s týmto rozhodnutím? Navrhnite spôsob ich eliminácie.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………..A.......................

V Uherském Hradišti dne………21.5.2011…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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